CONCESSÃO DE ADICIONAL DE ASSISTÊNCIA PERMANENTE 1 

REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE 1 

DILIGÊNCIAS - TCE/MA 20 

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA 4 

5.1.2 Atendimento Previdenciário 

A DPS realizou, através da Coordenação de Regimes Previdenciários (CRP), 434 

(quatrocentos e trinta e quatro) atendimentos aos segurados ativos e aos servidores aposentados 

e pensionistas. 

Abaixo, podemos visualizar a distribuição por tipo de atendimento. 

5.1.3 Censo Previdenciário 

A gestão, controle e atualização do banco de dados de servidores públicos, aposentados

[...]

Conforme previsto na Lei Municipal nº 946, de 21 de dezembro de 2022, que estima a 

receita e fixa a despesa do Município de Paço do Lumiar para o exercício de 2023, os valores 

previstos para os programas de trabalho desenvolvidos pelo PREVPAÇO foram da ordem de 

21.355.000,00 (vinte e um milhões e trezentos e cinquenta e cinco mil reais). Deste montante, 

R$ 18.744.000,00 (dezoito milhões e setecentos e quarenta e quatro mil reais) são destinados 

ao pagamento de benefícios previdenciários a aposentados e pensionistas e R$ 2.611.000,00 

(dois milhões e seiscentos e onze mil reais) à gestão e manutenção das atividades do RPPS. 

No decorrer do exercício, o orçamento municipal foi suplementado a partir de 

anulações de despesas das unidades orçamentárias, entre elas, o PREVPAÇO. 

5.2.2 Pagamento de Benefícios Previdenciários 

No exercício de 2023, a despesa total de recursos para pagamento da Folha de 

Benefícios do PREVPAÇO foi de R$ 19.534.422,31 (dezenove milhões, quinhentos e trinta e 

quatro mil e quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos). Assim, os valores 

dispendidos estão de acordo com a Lei Orçamentária Anual e a legislação fiscal. 

Abaixo apresentamos a distribuição de Folha de Pagamento por tipo de benefício. 

5.2.3 Manutenção das Atividades do PREVPAÇO (Taxa de Administração)

[...]

No exercício, as aplicações do RPPS foram feitas conforme distribuição apresentada a 

seguir. 

5.3.3 Evolução do Patrimônio Líquido 

O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Paço do Lumiar 

encerrou o exercício de 2023 com Patrimônio Líquido da ordem de R$ 48.961.718,72(quarenta 

e oito milhões, novecentos e sessenta e um mil, setecentos e dezoito reais e setenta e dois 

centavos). 

EXERCÍCIO PATROMÔNIO LÍQUIDO 
( valores em reais) 

2020 28.330.122,77 

2021 37.320.039,11 

2022 54.444.242,56 

2023 48.961.718,72 

Abaixo visualizamos a evolução do patrimônio líquido nos últimos quatro anos.